DIÁRIO OFICIAL Nº 33033 39Quinta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2015

..

DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3548/2015-DAF/CGP,DE 15.12.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
174728A/1, de 01.12.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57205875 /1,
lotada na Coordenadoria de Núcleo de Controle Interno, dez
(10) dias Licença para Tratamento de Saúde, no período de
10.11.2015 a 19.11.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3547/2015-DAF/CGP,DE 15.12.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
174591A/1, de 26.11.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Silvia Nazaré Dias Chagas, Agente
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5444780/4, lotada na
Coordenadoria de Núcleo de Controle Interno, trinta e um
(31) dias Licença para Tratamento de Saúde, no período de
04.11.2015 a 04.12.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3538/2015-DAF/CGP,DE 14.12.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
174932A/1 de 04.12.2015.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida
ao servidor o servidor Aluizo Ribeiro de Barros, ASA, matrícula
003261905/1, lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção de
Veículo, por noventa  (90) dias, no período de 06.12.2015 a
04.03.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 911583
PORTARIA Nº 3556/2015-DAF/CGP, DE 15/12/2015

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº
1645/2013-PROJUR/NC, no Processo 2013/378098, deferindo a
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MÁRCIA HELENA DE QUEIROZ
NASCIMENTO, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57193995/1,
lotada na Coordenadoria de Registro de Veículos, trinta (30) dias
de LICENÇA PRÊMIO, no período de 01 a 30/12/2015, referente
ao triênio 18.02.2008/2011 de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3555/2015-DAF/CGP, DE 15/12/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 34,
no Processo 2007/324974, deferindo a concessão de Licença
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LÍLIA MARIA CARVALHO DA SILVA
DANTAS, Técnico, matrícula 3262707/1, lotada na Coordenadoria
de Engenharia de Trânsito, sessenta (60) dias de LICENÇA
PRÊMIO, no período de 04/01 a 03/03/2016, referentes
aos triênios 2006/2009 e 2009/2012 de acordo com a Lei nº
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3554/2015-DAF/CGP, DE 15/12/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº
1235/2014-PROJUR/NC, no Processo 2014/108830, deferindo a
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANA LUCIA NOGUEIRA DA SILVA,
Administradora, matrícula 4499/1, lotada na Gerência de
Patrimônio, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de
04/01 a 02/02/2016, referentes ao triênio 2007/2010 de acordo
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Protocolo 911802

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

CONVITE Nº 09/2015 - CPL
Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93,
com suas modifi cações posteriores, e considerando o relatório
da Comissão Permanente de Licitação do DETRAN/PA, homologo
o procedimento licitatório de CONVITE Nº 09/2015-CPL, tipo
MENOR PREÇO, cujo objeto é a contratação de empresa para
execução de obras de engenharia para reforma e adapatação da
Ciretran do município de São Geraldo do Araguaia, e adjudico o
objeto à empresa: NORTEN SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI
EPP, vencedora do referido certame.
Autorizo a contratação.
Belém, 14 de Dezembro de 2015.
NILTON  JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral DETRAN/PA

DOE 32.437
Protocolo 911458

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 531 DE 15.12.2015
Servidor: LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA ALVES
Matrícula: 57194906/1
Cargo: Assistente de Informática
Período: 04.01.16 a 02.02.16 (30 dias)
Triênios: 29.02.2008 a 28.02.2011.

Protocolo 911579

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 521 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA,  no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E: 04.01.16 a 02.02.16
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores
abaixo relacionados, referente ao mês de JANEIRO/2016.

MATRÍCULA NOME P.AQUISITIVO P. GOZO
715158-1 Álvaro Alves de Lima Junior 12.08.14 a 11.08.15 04.01.16 a 02.02.16
5333083-4 Ana Claudia Moraes Ribeiro 17.01.15 a 16.01.16 18.01.16 a 16.02.16
5049814-6 Ana Cristina Klautau Leite Chaves 07.01.15 a 06.01.16 07.01.16 a 05.02.16
57206029-3 Anésia Meira de Macedo 27.05.14 a 26.05.15 04.01.16 a 02.02.16

57190768-1 Anderson Luiz Lemos Gonçalves
   31.10.13 a

30.10.14
04.01.16 a 02.02.16

57203405-1 Cássia Santos da Rosa 30.09.14 a 29.09.15 04.01.16 a 02.02.16
57191525-1 César Augusto Oliveira de Araújo 27.12.14 a 26.12.15 04.01.16 a 02.02.16

30406-1 Cláudio Grimouth Seabra 01.06.14 a 31.05.15 04.01.16 a 02.02.16
5807492-3 Gustavo Araújo de Sousa Leão 09.05.14 a 08.05.15 04.01.16 a 02.02.16
57174603-2 Handerson de Deus Barbosa 10.10.14 a 09.10.15 04.01.16 a 02.02.16
55589256-3 Ilsa de Nazaré do Couto Lima 21.06.14 a 20.06.15 04.01.16 a 02.02.16
57191488-1 Haroldo Verbicaro Tuma 18.12.13 a 17.12.14 01.01.16 a 30.01.16
57202231/1 Jean Carlo de Oliveira Figueiredo 29.08.14 a 28.08.15 04.01.16 a 02.02.16

32751-1 João Lucio Mazzini da Costa 09.12.14 a 08.12.15 04.01.16 a 02.02.16

5184274-1 John Cristian Barbosa Brito 27.11.14 a 26.11.15 11.01.16 a 09.02.16
57191512-1 Jorge Alex de Almeida Souza 20.12.14 a 19.12.15 01.01.16 a 30.01.16
57191449-1 Jose Jeremias  Libório  de Lima 03.12.14 a 02.12.15 01.01.16 a 30.01.16
57206003-1 Josenildo Jacinto de Santana 15.10.13 a 14.10.14 07.01.16 a 05.02.16
54187943-2 Lídia Maria Reis de Sousa 12.01.15 a 11.01.16 12.01.16 a 10.02.16
57196320-1 Luciano Dias Pereira 06.05.14 a 05.05.15 05.01.16 a 03.02.16
57192581-1 Marcelo Manoel Barros do Nascimento 15.01.15 a 14.01.16 15.01.16 a 13.02.16
57191538-1 Marcio Andrei Nahmias da Cruz 17.12.14 a 16.12.15 04.01.16 a 02.02.16
57190502-1 Marcos Roberto Cardoso de Oliveira 24.10.14 a 23.10.15 07.01.16 a 05.02.16

32794-1 Maria de Fátima da Silva Cruz 01.12.14 a 30.11.15 04.01.16 a 02.02.16

32166-1
Maria de Nazaré de Andrade Moreira

Porto
17.01.15 a 16.01.16 18.01.16 a 16.02.16

57190414-1
Maria do Socorro Martins dos Santos

de Oliveira
08.10.14 a 07.10.15 04.01.16 a 02.02.16

716200-1 Maria Iolete Valadares Fernandes 01.12.14 a 30.11.15 04.01.16 a 02.02.16
57234461 Maurício Lobato Greco 20.12.14 a 19.12.15 07.01.16 a 05.02.16

54185768-2
Michelle Rose Menezes Barros de

Queiroz
04.10.14 a 03.10.15 04.01.16 a 02.02.16

57207457-1 Miquéias Costa de Farias 04.11.14 a 03.11.15 07.01.16 a 05.02.16
57188420-3 Nilson Correa Damasceno 28.07.14 a 27.07.15 06.01.16 a 04.02.16

5574080-4
Patrícia do Socorro Silva Portal

Marinho
01.01.15 a 31.12.15 04.01.16 a 02.02.16

8042963/1 Priscilla Pantoja Freire 08.06.14 a 07.06.15 04.01.16 a 02.02.16
54196874-3 Renato Aloísio de Oliveira Gimenes 16.10.14 a 15.10.15 04.01.16 a 02.02.16
54191826-2 Roberta Ferreira da Costa de Oliveira 27.06.14 a 26.06.15 04.01.16 a 02.02.16

5704855-3
Rosário de Fátima Souza Lima

da Silva
24.01.14 a 23.01.15 04.01.16 a 02.02.16

57190602-2 Rui Guilherme de Almeida Coelho 01.12.14 a 30.11.15 05.01.16 a 03.02.16
57191619-1 Samia Cristina Lopes Correa 27.12.14 a 26.12.15 04.01.16 a 02.02.16
57192602-1 Samia Marcia Araujo Monteiro Pires 18.01.15 a 17.01.16 25.01.16 a 23.02.16

5546010-3
Sergio Ricardo Lavor Teixeira da

Costa
01.01.15 a 31.12.15 02.01.16 a 31.01.16

54185520-2 Susanna Crystina Lopes Teles Negrão 04.10.14 a 03.10.15 04.01.16 a 02.02.16
57207095-1 Teresa Catarina Almeida da Costa 03.11.14 a 02.11.15 04.01.16 a 02.02.16
57192176-1 Thiago Aquino Costa 02.01.15 a 01.01.16 04.01.16 a 02.02.16

32603-1 Valmir Antonio de Almeida Rodrigues 01.01.15 a 31.12.15 04.01.16 a 02.02.16
5184185-1 Vivaldo de Lima Fonseca 01.07.14 a 30.06.15 02.01.16 a 31.01.16
57191618-1 Vladimir Alberto Brito Gonçalves 27.12.14 a 26.12.15 04.01.16 a 02.02.16
8400621-4 Zenaide Pereira de Paiva 16.01.15 a 15.01.16 20.01.16 a 18.02.16

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 09 de dezembro de 2015.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

Protocolo 911594

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 519 DE 10.12.2015
Servidor: MADELEINE BEDRAN MAKLOUF CARVALHO
Matrícula: 5812941/2
Período Aquisitivo: 10.03.14 a 09.03.15
Objeto: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 10.06.15
a 09.07.15, 15 (quinze) dias de usufruto das férias, concedidas

através da PORTARIA Nº 258, de 19.05.15, DOE de 10.06.15,

restando 15(quinze) dias para posterior usufruto.

Protocolo 911558

PORTARIA Nº 526 DE 14.12.2015

Servidor: ELVIRA APARECIDA BUENO ROSA DE SOUSA
Matrícula: 57192064/1
Período Aquisitivo: 03.01.14 a 02.01.15
Objeto: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 01.12.15 a
30.12.15 para 18.01.16 a 16.02.16, 30 (trinta) dias de usufruto

de férias, concedidas através da PORTARIA Nº 492, de 18.11.15,
DOE de 26.11.15.

Protocolo 911571